oficione 364 (SF) :
e q Brasilia, em )0 de D de &B’lb :

A Sua Exceléncia a Senhora
Nisia Veronica Trindade Lima
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Pedido de informagdes.
Senhora Ministra,

Encaminho a Vossa Exceléncia, nos termos do disposto no § 2° do art. 50 da
Constitui¢do Federal, pedido de informagdes do Senador Wellington Fagundes, aprovado
pela Comissdo Diretora do Senado Federal, contido no Requerimento n°® 623, de 2023.

Segue, em anexo, avulso da proposigdo e copia do Parecer n° 45, de 2023.

A resposta ao requerimento devera ser assinada fisica ou eletronicamente por
Vossa Exceléncia, e remetida, por meio de e-mail institucional do
Ministério, em formato PDF, preferencialmente em arquivo unico, ao seguinte enderego
eletronico: apoiomesa@senado.leg.br.

Na eventualidade de as informagdes solicitadas ndo serem ostensivas, solicito
que sejam fisicamente entregues na Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal, no
Nicleo de Apoio a Mesa - NAMAP, em envelope lacrado e opaco, com copia, fora do
referido envelope, do oficio do Ministério, encaminhando as informagdes.

Nesse caso (informagdes ndo ostensivas), deve ser informado expressamente
o sigilo legal especifico que resguardam tais informagdes ou, se for o caso, eventual grau
de classificagdo de sigilo (ultrassecreto, secreto ou reservado), nos termos do § 1° do
art. 24 da Lei n° 12.527, de 2011.

Atenciosamente,

Senador Weverton
Segundo-Secretario do Senado Federal,
no Exercicio da Primeira-Secretaria

acg/rqs23-623



De: Gabinete da Ministra da Saude

Para: COEMAT - Coordenacdo de Expedicdo e Acompanhamento de Matérias Legislativas
Assunto: ENC: Encaminhamento de Requerimento de Informagdo 623

Data: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 16:27:36

Anexos: oficio 964.pdf

Prezado(a),

Informo que a demanda encaminhada via e-mail foi inserida no Sistema Eletrdnico de
Informacdes - SEI/MS e enviada a drea competente.

Nuamero de Protocolo SEI n2 25000.154381/2023-71

Para acompanhamento do andamento do seu processo, favor acessar o link abaixo e inserir o
Numero de Protocolo informado acima.

http://sei.saude.gov.br/pesquisa

De: Gabinete da Ministra da Salde <gabinetedaministra@saude.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 15:29

Para: Pedro Henrique Dantas Silva de Farias <pedro.farias@saude.gov.br>
Assunto: ENC: Encaminhamento de Requerimento de Informacgdo 623

De: COEMAT - Coordenacédo de Expedicdo e Acompanhamento de Matérias Legislativas

<coemat@senado.leg.br>
Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 14:35

Para: Gabinete da Ministra da Saude <gabinetedaministra@saude.gov.br>
Assunto: Encaminhamento de Requerimento de Informacdo 623

Prezados,

Encaminha-se o oficio (SF) n? 964, o qual se refere ao Requerimento de Informacdo 623/2023.
Ademais, encaminha-se também, em juntada ao oficio citado, o avulso e o parecer da respectiva
proposicao.

Atenciosamente,

Coordenacdo de Expedicao e Acompanhamento de Matérias Legislativas
Senado Federal - SEXPE - COEMAT
Anexo Il - Ala Senador Filinto Miller - Gabinete 05

Telefone: + 55 (61) 3303-5066

SEMADD
™
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Oficion® 464 (SF) '
eon q Brasilia, em O de gl de JOUD .

A Sua Exceléncia a Senhora
Nisia Veronica Trindade Lima
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Pedido de informagoes.
Senhora Ministra,

Encaminho a Vossa Exceléncia, nos termos do disposto no § 2° do art. 50 da
Constitui¢do Federal, pedido de informagdes do Senador Wellington Fagundes, aprovado
pela Comissdo Diretora do Senado Federal, contido no Requerimento n° 623, de 2023.

Segue, em anexo, avulso da proposi¢do e copia do Parecer n° 45, de 2023.

A resposta ao requerimento devera ser assinada fisica ou eletronicamente por
Vossa Exceléncia, e remetida, por meio de e-mail institucional do
Ministério, em formato PDF, preferencialmente em arquivo tnico, ao seguinte enderego
eletronico: apoiomesa@senado.leg.br.

Na eventualidade de as informagdes solicitadas ndo serem ostensivas, solicito
que sejam fisicamente entregues na Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal, no
Nucleo de Apoio a Mesa - NAMAP, em envelope lacrado e opaco, com copia, fora do
referido envelope, do oficio do Ministério, encaminhando as informagdes.

Nesse caso (informagdes ndo ostensivas), deve ser informado expressamente
o sigilo legal especifico que resguardam tais informagdes ou, se for o caso, eventual grau
de classificagdo de sigilo (ultrassecreto, secreto ou reservado), nos termos do § 1° do
art. 24 da Lei n® 12.527, de 2011.

Atenciosamente,

Senador Weverton
Segundo-Secretario do Senado Federal,
no Exercicio da Primeira-Secretaria

acg/rqs23-623





SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 623, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da Saude, Nisia
Verbnica Trindade Lima, informac¢Bes sobre estoque e vencimento das vacinas que
fazem parte do Calendario Nacional de Vacinag¢des, e sobre as medidas que estdo sendo
adotadas pelo Ministério da Saude em relacdo ao problema da falta de procura dessas
vacinas e das perdas desses produtos causadas por vencimento.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Pagina da matéria
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REQUERIMENTO N* DE

Requer que sejam prestadas, pela Exma.
Sra. Ministra de Estado da Saude, Nisia
Verbnica Trindade Lima, informacdes
sobre estoque e vencimento das vacinas
que fazem parte do Calendario Nacional
de Vacinagdes, e sobre as medidas que
estdo sendo adotadas pelo Ministério da
Satide em relagdo ao problema da falta de
procura dessas vacinas e das perdas desses
produtos causadas por vencimento.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 22, da Constituicdo Federal e do art.
216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Exma. Sra.
Ministra de Estado da Saude, Nisia Ver6nica Trindade Lima, informacdes sobre
estoque e vencimento das vacinas que fazem parte do Calendario Nacional de
Vacinagdes, e sobre as medidas que estdo sendo adotadas pelo Ministério da Saiude
em relacdo ao problema da falta de procura dessas vacinas e das perdas desses

produtos causadas por vencimento.
Nesses termos, requisitam-se as seguintes informacoes:

1. Qual é o quantitativo de doses de vacina meningocécica C em
estoque, cujo prazo de validade estd préximo do vencimento?
Existem outras vacinas na mesma situacdo? Quais sdo elas?
Quantas doses vencem no prazo de 180 e 90 dias?

2. Qual é o motivo para a falta de procura das doses de vacina

meningocdcica C e de outras vacinas por parte dos municipios?

Assinado eletranicamant ta nar Qan Wallinatan Faniindac
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3. Que medidas estdo sendo adotadas pelo Ministério da Saude para
incentivar a vacinagdo contra a meningite do tipo C, antes do prazo
de validade das vacinas em estoque expirar?

4. Existe a possibilidade de prorrogacio do prazo de validade
das doses de vacina meningocdcica C que estdo préximas do
vencimento ou ha alternativas para evitar seu descarte? Isso
também vale para outras vacinas? Em caso afirmativo, quais sdo as
acoes em andamento para resolver essa situacao?

5. Considerando-se que a cobertura vacinal para a doenga
meningocdcica C estd em 51,48%, distante da meta de 95%
preconizada pela Pasta, quais sdo as estratégias para aumentar
a cobertura vacinal e atingir a meta estabelecida? Como essa
estratégia vem sendo cumprida para o conjunto das vacinas
abrangidas pelo Programa Nacional de Imunizag¢des (PNI)?

6. Que medidas estdo sendo adotadas pelo Ministério da Saude para
assegurar, no futuro, a adequada gestdo do estoque de vacinas e a
agilidade da logistica de distribuicao, a fim de evitar desperdicios?

7. Qual é o orcamento do Ministério da Saude, em 2023, destinado
para campanhas de conscientizagdo e divulgacdo sobre a
importancia da vacinagdo contra a meningite meningocécica C

e outras doengas imunopreviniveis? Que atividades estdo sendo
desenvolvidas a esse respeito?

8. Que acOes podem ser desencadeadas pelo Ministério da Saude, em
conjunto com secretarias municipais e estaduais de saude, para
evitar que imunizantes sejam descartados por vencimento e para
ampliar as coberturas vacinais do PNI? O que esta sendo pactuado

no ambito do "Movimento Nacional pela Vacina¢do"?

Assinado eletranicamant ta nar Qan Wallinatan Faniindac
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JUSTIFICACAO

Segundo matéria do jornal O Globo, publicada em 1° de junho de 2023, o Ministério da Satide podera
ser obrigado a descartar 3.684.704 de doses da vacina meningocdcica C, imunizante utilizado contra
o tipo mais grave de meningite, que perderdo a validade até o dia 31 de agosto. Essas doses, cujo
valor estimado é de 173, 7 milh3es de reais, foram adquiridas pela Pasta entre 2021 e 2022, mas ndo
chegaram a ser distribuidas aos municipios por falta de procura. Outras 442.320 vacinas, compradas
em 2020, venceram em abril de 2023 e deverdo ser incineradas. Para agravar o problema, a cobertura
vacinal para meningite do tipo C alcanga apenas 51,48% da populagdo-alvo, ou seja, estd muito
distante da meta preconizada pelo préprio Ministério da Saude, que é de 95%. Em 2021 e 2022,

a cobertura vacinal também n3o atingiu a meta, ficando em 72,17% e 78,62%, respectivamente.
Ressalte-se, que nos dltimos dois anos, o Brasil registrou mais de 6 mil casos e 700 mortes pela
doenga. Ainda segundo o jornal, mais de 33 milhdes de imunizantes do Programa Nacional de
Imunizagdes (PNI) j& foram incinerados. Além disso, nos préximos 90 dias, mais 5 milhdes de doses
vencem e outras 15 milhdes terdo seu prazo de validade expirado em 180 dias. Por essas razdes, urge
obter informagdes do Ministério da Sadde sobre o estoque e o vencimento da vacina meningocécica
C, assim como das outras vacinas que fazem parte do Calendario Nacional de Vacinagdes, e sobre

as medidas que estdo sendo ou que serdo adotadas pela Pasta em relagdo ao problema.da falta de
procura, da baixa cobertura vacinal e das perdas provocadas por vencimento.

Sala das Sessdes, de de

Senador Wellington Fagundes

Assinado eletranicamant ta nar Qan Wallinatan Faniindac

Avulso do RQS 623/2023 [4 de 4]

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9144050726

SF/23716.70542-83 (LexEdit)





SENADO FEDERAL
PARECER (SF) N2 45, DE 2023

Da COMISSAO DIRETORA DO SENADO FEDERAL, sobre o
Requerimento n°® 623, de 2023, do Senador Wellington Fagundes, que
Requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da
Saude, Nisia Veronica Trindade Lima, informagdes sobre estoque e
vencimento das vacinas que fazem parte do Calendario Nacional de
Vacinagdes, e sobre as medidas que estdao sendo adotadas pelo
Ministério da Saude em relacdo ao problema da falta de procura
dessas vacinas e das perdas desses produtos causadas por
vencimento.

PRESIDENTE: Senador Rodrigo Pacheco
RELATOR: Senador Styvenson Valentim

03 de outubro de 2023






PARECER N° , DE 2023

Da MESA, sobre o Requerimento n® 623, de 2023, do
Senador Wellington Fagundes, que requer que sejam
prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da
Saude, Nisia Veronica Trindade Lima, informagdes
sobre estoque e vencimento das vacinas que fazem
parte do Calendario Nacional de Vacinagoes, e sobre
as medidas que estdo sendo adotadas pelo Ministério
da Savde em relagdo ao problema da falta de procura
dessas vacinas e das perdas desses produtos
causadas por vencimento.

Relator: Senador STYVENSON VALENTIM

I- RELATORIO

Vem para o exame da Mesa, nos termos do § 2° do art. 50 da
Constitui¢do Federal (CF) e do art. 216 do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF), o Requerimento (RQS) n° 623, de 2023, de autoria Senador
Wellington Fagundes, que requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra.
Ministra de Estado da Saude, Nisia Veronica Trindade Lima, informagoes
sobre estoque e vencimento das vacinas que fazem parte do Calenddrio
Nacional de Vacinagoes, e sobre as medidas que estdo sendo adotadas pelo
Ministério da Saude em relagdo ao problema da falta de procura dessas
vacinas e das perdas desses produtos causadas por vencimento.

Sua Exceléncia requisita especificamente resposta aos seguintes
questionamentos:

1. Qual é o quantitativo de doses de vacina meningococica C em
estoque, cujo prazo de validade estd proximo do vencimento?
Existem outras vacinas na mesma situagdo? Quais sdo elas?
Quantas doses vencem no prazo de 180 e 90 dias?
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2. Qual é o motivo para a falta de procura das doses de vacina
meningococica C e de outras vacinas por parte dos
municipios?

3. Que medidas estdo sendo adotadas pelo Ministério da Saude
para incentivar a vacinagdo contra a meningite do tipo C,
antes do prazo de validade das vacinas em estoque expirar?

4. Existe a possibilidade de prorrogac¢do do prazo de validade
das doses de vacina meningococica C que estdo proximas do
vencimento ou hd alternativas para evitar seu descarte? Isso
também vale para outras vacinas? Em caso afirmativo, quais
sdo as agoes em andamento para resolver essa situagdo?

5. Considerando-se que a cobertura vacinal para a doenga
meningococica C esta em 51,48%, distante da meta de 95%
preconizada pela Pasta, quais sdo as estratégias para
aumentar a cobertura vacinal e atingir a meta estabelecida?
Como essa estratégia vem sendo cumprida para o conjunto das

vacinas abrangidas pelo Programa Nacional de Imunizagoes
(PNI)?

6. Que medidas estdo sendo adotadas pelo Ministério da Saude
para assegurar, no futuro, a adequada gestdo do estoque de
vacinas e a agilidade da logistica de distribui¢do, a fim de
evitar desperdicios?

7. Qual é o or¢amento do Ministério da Saude, em 2023,
destinado para campanhas de conscientizagdo e divulgag¢do
sobre a importdncia da vacinagdo contra a meningite
meningococica C e outras doengas imunopreviniveis? Que
atividades estdo sendo desenvolvidas a esse respeito?

8. Que agoes podem ser desencadeadas pelo Ministério da Sauide,
em conjunto com secretarias municipais e estaduais de satide,
para evitar que imunizantes sejam descartados por vencimento
e para ampliar as coberturas vacinais do PNI? O que estd
sendo pactuado no dambito do "Movimento Nacional pela
Vacinagdo"?
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Em sua justificagdo, o Senador cita matéria jornalistica que
informa possivel descarte por perda de validade de 3.684.704 de doses da
vacina meningocoécica C até o dia 31 de agosto, em valor estimado em 173,7
milhdes de reais. Argumenta ainda que agrava o problema a baixa cobertura
vacinal para a doenga, situagdo similar a de outras condi¢des imunopreveniveis,
com milhdes de doses de imunizantes com prazo de validade proximo.

II - ANALISE

Cabe a Mesa do Senado Federal examinar se o pedido em aprego
preenche os requisitos de admissibilidade dispostos nas normas que tratam dos
requerimentos de informagdes.

Conforme aferimos, o requerimento em exame tem previsao
constitucional (art. 50, § 2°), que confere as Mesas de ambas as Casas do
Congresso Nacional competéncia para realizar o envio de pedidos escritos de
informagdes a Ministros de Estado, importando crime de responsabilidade a
recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de
informacgdes falsas. Também estd amparado no inciso X do art. 49 da
Constitui¢do, que da ao Congresso Nacional a prerrogativa de fiscalizar e
controlar, diretamente ou por qualquer de suas Casas, os atos do Poder
Executivo.

A proposicdo tem previsdo regimental (art. 216, inciso I), que
especifica que esses pedidos serdo admissiveis para esclarecimento de qualquer
assunto atinente a competéncia fiscalizadora desta Casa. Consideramos que o
requerimento em pauta cuida de assunto atinente a competéncia fiscalizadora
do Poder Legislativo e que, ademais, as informagdes solicitadas ndo tém carater
sigiloso, sendo sua divulgacdo compativel com o principio da publicidade que
rege a administragdo publica.

O inciso II do art. 216 do Regimento Interno enumera as unicas
razdes que podem ensejar o indeferimento de um requerimento de informagdes
por parte da Mesa desta Casa Legislativa: a existéncia de pedido de
providéncia, consulta, sugestdo, conselho ou interrogacdo sobre propdsito da
autoridade a quem se dirige. Entendemos que o requerimento analisado ndo
incorre em nenhuma dessas hipoteses.

Em nossa analise, julgamos que as informag¢des solicitadas no
RQS n° 623, de 2023, tratam de matéria sujeita a apreciacdo do Senado Federal

er2023-09280
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e sdo, portanto, admissiveis para esclarecimentos nos termos do supracitado art.
216, do Risf, de modo a preencher os requisitos constitucionais e regimentais
para o seu acolhimento.

III-vVOTO

Pelo exposto, votamos pela aprovacao do Requerimento n° 623,
de 2023.

Sala das Reunioes,

, Presidente

, Relator

er2023-09280
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SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSOES

Data: 03 de outubro de 2023 (terca-feira), as 10h
Local: Sala de Audiéncias da Presidéncia do Senado Federal

COMISSAO DIRETORA DO SENADO FEDERAL - CDIR

TITULARES SUPLENTES
Rodrigo Pacheco (PSD) 1. Mara Gabrilli (PSD)
Veneziano Vital do Régo (MDB) 2. lvete da Silveira (MDB) Presente
Rodrigo Cunha (PODEMOS) Presente| 3. Dr. Hiran (PP) Presente
Rogério Carvalho (PT) Presente|4. Mecias de Jesus (REPUBLICANOS)
Weverton (PDT) Presente
Chico Rodrigues (PSB) Presente
Styvenson Valentim (PODEMOS) Presente






SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSOES
N 7

Data: 03 de outubro de 2023 (terca-feira), as 10h
Local: Sala de Audiéncias da Presidéncia do Senado Federal

NAO MEMBROS DA COMISSAO

Teresa Leitao

Izalci Lucas

Lucas Barreto

Professora Dorinha Seabra
Wilder Morais

Angelo Coronel

Marcos do Val

Zenaide Maia

Paulo Paim





DECISAO DA COMISSAO
(RQS 623/2023)

EM SUA 32 REUNIAO, NO DIA 03.10.2023, A COMISSAO DIRETORA
DO SENADO FEDERAL DEFERIU O PRESENTE REQUERIMENTO, NOS
TERMOS DO RELATORIO.

03 de outubro de 2023

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente da Comissao Diretora do Senado Federal
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